REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _____, DE 2005
(Do Sr. JOSÉ CARLOS MACHADO)

Solicita  informações à Sra.  Ministra

do  Meio  Ambiente  relativas a obtenção de

cópias do processo nº 02001.07327/2004-60

que  culminou  com  a  criação  do   Parque

Nacional da Serra de Itabaiana, através de

Decreto de 12 de junho de 2005.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos art.

24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, estes do Regimento Interno da Câmara

dos  Deputados,  solicito  a  Vossa  Excelência  seja  encaminhado  à  Sra.

Ministra  do  Meio  Ambiente  o  pedido  de  informações sobre  a criação  do

Parque  Nacional  da  Serra  de  Itabaiana.  Tal  pedido  fundamenta-se  nos

seguintes argumentos:

Através  de  Decreto  datado  de  12  de  junho  de  2005,  o  Governo

Federal  criou  o  “Parque Nacional  da  Serra  de  Itabaiana”,  localizado  nos

Municípios  de  Areia  Branca,  Itabaiana,  Laranjeiras,  Itaporanga  d’Ajuda  e

Campo do Brito, com área aproximada de 7.966,00 (sete mil, novecentos e

sessenta  e  seis)  hectares,  cujo  objetivo  é  “preservar  os  ecossistemas

naturais existentes, possibilitando a realização de pesquisas científicas e o

desenvolvimento  de  atividades  de  educação  ambiental  e  de  turismo

ecológico”, cuja administração ficou a cargo do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e de Recursos Naturais – IBAMA.

O objetivo colimado pela criação do Parque, com certeza, tem clara

importância  na  medida  em  que  cria  mecanismos  de  preservação  dos *
5
7
8
E
5
5
4
D
0
0
*

  5
78

E
55

4D
00

ecossistemas naturais, integrando o homem, que ali habita e labuta, ao seu

ambiente.  Entretanto,  algumas  incertezas  pairam  a  respeito  do  Parque,

vicejando  dúvidas  na  população  que  ali  habita  e  labuta,  gerando

informações contraditórias e em direções diversas, por certo ante o impacto

inicial que a medida causou, e os poucos esclarecimentos, ainda, sobre a

matéria.

Jornal  de grande circulação do Estado de Sergipe – o semanário

CINFORM  - na edição de 05 a 11 de dezembro do corrente, tornou público

o problema, destacando aspectos que, acaso confirmados, representariam

um prejuízo e criariam uma situação caótica na região, pela possibilidade de

desemprego  de  46.000  pessoas,  direta  ou  indiretamente  envolvidas  nos

diversos setores de produção da área, que vão desde os hortifrutigranjeiros

até a mineração.

A  grandiosidade  do  problema  reflete-se  no  fato  de  envolver  05

(cinco)grandes municípios do Estado de Sergipe e parcela considerável da

população que precisará deixar suas propriedades e os meios de garantir o

sustento familiar.

Em assim sendo, na condição de representante do povo sergipano,

com  o  objetivo  de  aprofundar  o  conhecimento  sobre  o  assunto  e

esclarecimentos sobre o alcance das medidas que serão levadas a efeito, é

que  solicito  tais  informações  que  julgo  vitais  para  parte  considerável  da

população do meu Estado.

Sala das Sessões, em  14 de dezembro de 2005.

  Deputado JOSÉ CARLOS MACHADO

*
5
7
8
E
5
5
4
D
0
0
*

  5
78

E
55

4D
00

*
5
7
8
E
5
5
4
D
0
0
*

  5
78

E
55

4D
00